
CÂMARA DE 
IPATINGA 

PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
   

Ipatinga, 11 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0348 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga 
 

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIA Nº 228/2023 
 
   A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições legais e 
com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município 

 
R E S O L V E: 

 
   Designar, nesta data, como Fiscal e Suplente do Contrato nº 11/2023, firmado entre a 
Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Eduardo Santos Ribeiro, os servidores abaixo discriminados: 
 

Fiscal: Núcia Kardinale Silva Neves, Mat 1161-4. 
 
Suplente: Elisangela de Sousa Santiago, Mat 499-5. 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, 08 de maio de 2023. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 229/2023 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    I - Designar as servidoras MARLI TEIXEIRA DE ANDRADE, matrícula nº 1140-
1 e ELISANGELA DE SOUSA SANTIAGO, matrícula nº 499-5, para compor respectivamente as funções de 
Diretora e Coordenadora de Estudos e Projetos da Escola do Legislativo, conforme Resolução nº 946/2018, de 
30 de novembro de 2018, sem prejuízos das atividades normais exercidas; 
 
    II – Tornar sem efeitos, a partir desta data, a portaria 412/2020. 
                          
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 08 de maio de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO  

 
PORTARIA Nº 231/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 

legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 
 

R E S O L V E: 
 
                            I - atribuir, em 28 de abril, Grau "F" - Progressão Horizontal, ao respectivo nível 

de vencimento, à servidora NÚCIA KARDINALE SILVA NEVES, matrícula 1161-4, titular do cargo de provi-
mento efetivo de Assistente Técnico do Legislativo, nível V da Carreira "B", por ter completado 730 (setecentos 
e trinta) dias de efetivo exercício na Câmara Municipal de Ipatinga relativos ao interstício de 28 de abril de 2021 
a 27 de abril de 2023 e ter obtido conceito favorável em avaliação de desempenho; 



CÂMARA DE 
IPATINGA 

PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
   

Ipatinga, 11 de maio de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO IV | Nº 0348 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

www.camaraipatinga.mg.gov.br 

      
II – retroagir os efeitos desta portaria a 28 de abril de 2023. 

 
Grau anterior: Portaria 236/2021 – Grau E 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 09 de maio de 2023. 

 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 232/2023 

 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 

legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425/2008, 
 

R E S O L V E: 
 
                             II - atribuir, em 05 de maio de 2023, Grau "H" - Progressão Horizontal, ao res-

pectivo nível de vencimento, à servidora KARINA DIAS LAGE, matrícula 1206-8, titular do cargo de provimento 
efetivo de Assistente Técnico do Legislativo, nível V da Carreira "B", por ter completado 730 (setecentos e trinta) 
dias de efetivo exercício na Câmara Municipal de Ipatinga relativos ao interstício de 05 de maio de 2021 a 04 de 
maio de 2021 e ter obtido conceito favorável em avaliação de desempenho; 

      
II – retroagir os efeitos desta portaria a 05 de maio de 2023. 

 
Grau anteriores: Portaria 246/2021 – Graus F e G 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 09 de maio de 2023. 
 
 
Werley Glicério Furbino Araújo    Ney Robson Ribeiro 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 
 
Mariene Patrícia Rodrigues     Nivaldo Antônio da Silva 
1° SECRETÁRIA     2° SECRETÁRIO  
  

 
 
 

 
E X P E D I E N T E  
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS  
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais 


		2023-05-11T17:44:08-0300
	ROMULO DO SOCORRO SANTOS:83367780634




